
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 371 DEL 27/09/2022

OGGETTO: PARROCCHIA SAN FRANCESCO D’ASSISI. CELEBRAZIONE “FESTA PATRONALE
DI  SAN  FRANCESCO”  (DAL  02  AL  04  OTTOBRE  2022).  CONCESSIONE
PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO PARI AD €.5.000,00.

L’anno duemilaventidue, addì ventisette, del mese di Settembre alle ore 16:58, si è riunita presso la
SEDE DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e
dallo  Statuto,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO, in modalità ibrida a seguito di emergenza sanitaria COVID-19.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO CAVALLARI GIOVANNI SI

ASSESSORE CORE ANDREA --

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO --

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA --

ASSESSORE FALINI SARA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE MARANELLA MARTINA SI

ASSESSORI VERNA MAURIZIO SI

Presenti n° 7   Assenti n° 3

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 371 del 27/09/2022



Si dà atto che, come risulta dal frontespizio, sono presenti il Sindaco e n.6 Assessori di cui 2 in
presenza (Sindaco, Ilaria De Sanctis) e n.5 in modalità videoconferenza (Giovanni Cavallari, Sara
Falini, Antonio Filipponi, Martina Maranella, Maurizio Verna ). 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  proposta  n.2299  del  15/09/2022  presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  Dott.  Fulvio
Cupaiolo,  su indicazione  dell’Assessore  competente,  ANTONIO FILIPPONI,  che  qui  si  riporta
integralmente:

PREMESSO che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  esercizio
finanziario 2022/2024”;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO, inoltre, che:
-questa Amministrazione Comunale intende sostenere iniziative che valorizzino e promuovano il
Comune di Teramo sotto il profilo culturale, turistico e commerciale, oltre a rappresentare momenti
di forte aggregazione sociale che vedano protagonisti i cittadini di Teramo e Provincia e quelli di
altre Regioni d’Italia;
-ai sensi degli artt.3 e 13 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il Comune è l’Ente a finalità
generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le
funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti;

-tra le finalità che il Comune di Teramo si è dato, nell’esercizio della sua autonomia, ai sensi degli
articoli 10 e 14 dello Statuto Comunale, si evidenzia quanto segue:
• di valorizzare il patrimonio culturale della Città in tutte le sue forme, di favorire iniziative fondate
sulla tradizione storica locale e di promuovere, nel rispetto delle reciproche autonomie, la più ampia
collaborazione con le istituzioni culturali;
• di sostenere le attività di supporto al turismo;
      
- al fine di perseguire i suddetti obiettivi l’Amministrazione Comunale si è da sempre attivata per la
promozione culturale, turistica e ricreativa, nonché per il rilancio del territorio, cercando di favorire
iniziative sempre stimolanti, coinvolgenti e qualificate, proposte con l’obiettivo di salvaguardare
attività, patrimonio e risorse del posto, cercando di dare anche maggiore impulso al commercio
locale e sostenere le realtà produttive operanti sul territorio;

RICORDATO che  il  4  ottobre  si  festeggia  uno  dei  santi  più  amati  al  mondo,  San  Francesco
D’Assisi che, assieme a Santa Caterina da Siena, è stato proclamato, il 18 giugno 1939, da Papa Pio
XII,  patrono principale d'Italia;

RICORDATO,  altresì,  che  San  Francesco  D’Assisi,  spogliatosi  di  tutto  per  sposare  “Madonna
povertà” e vivere a imitazione di Cristo, è tra i precursori della letteratura italiana col Cantico delle
Creature; è il protagonista di uno dei più bei canti del Paradiso di Dante ed ha il merito di aver
salvato il cattolicesimo della sua epoca dalla corruzione e dalla ricchezza, rifondando il legame tra
Chiesa e classi povere;

CONSIDERATO che:
- la immemore devozione verso San Francesco D’Assisi ha radici profonde nella cultura italiana e
nell’Europa stessa;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 371 del 27/09/2022



- la festa in onore di San Francesco D’Assisi è un’occasione preziosa per favorire nei fedeli la
devozione al Santo ed un rinnovamento spirituale; 

VISTE la nota Prot. Com.le n.56233 del 25/08/2022, e successiva nota integrativa, Prot. Com.le
n.60764 del 14/09/2022, con le quali la Parrocchia San Francesco D’Assisi, con sede in Piazza San
Francesco n.5 – San Nicolò a Tordino, C.F.:80007740675, ha chiesto il Patrocinio del Comune di
Teramo ed un contributo economico di €.5.000,00 per far fronte alle spese organizzative che, come
si evince dal piano finanziario presentato, ammontano a complessivi €.13.00,00, in occasione della
celebrazione “Festa patronale di San Francesco” che si svolgerà dal 02 al 04 ottobre 2022, come da
programma e relazione depositati agli atti dell’Ente;

PRESO  ATTO  che,  in  occasione  del  70°  anniversario  della  fondazione  della  Parrocchia  “San
Francesco  D’Assisi”  in  San Nicolò  a  Tordino,  la  comunità  desidera  festeggiare  l’avvenimento,
tramite momenti di preghiera e momenti di gioia e condivisione;

RITENUTO che la Festa, in onore di San Francesco D’Assisi, nel favorire il rapporto positivo fra
cittadini e  amministrazione locale,  rappresenta un momento di crescita  del senso comunitario  e
identitario della comunità, superando le differenze di provenienza, di età e di ceto sociale;

ACCERTATA la rilevanza spirituale, religiosa e socio-culturale dell’iniziativa di che trattasi;

PRECISATO che il programma prevede, nel dettaglio:

DAL 26  SETTEMBRE AL 03 OTTOBRE
Ore 19:30 Preghiera  itinerante  con  la  statua  di  San Francesco nei  7  rioni  che  costituiscono  il
territorio di San Nicolò 

DOMENICA 02 OTTOBRE 2022
Ore 21:00 Serata musicale in Piazza Progresso con il gruppo “Immagini” cover dei Nomadi

LUNEDI’ 03 OTTOBRE 2022
Ore 21:00 Serata musicale in Piazza Progresso con il gruppo “Sound better”

MARTEDI’ 04 OTTOBRE 2022
Ore 10:00 apertura festa con accompagnamento della banda
Ore 19:00 Santa Messa e Processione
Ore 21:00 Serata musicale in Piazza Progresso con il gruppo “Exentia” e i comici “Arteteca”

VISTA la disposizione dell’Assessore competente, ufficializzata in calce alla richiesta inoltrata dalla
Parrocchia  San  Francesco  D’Assisi,  Prot.  Com.le  n.56233  del  25/08/2022,  di  procedere  a
formalizzare la proposta di concessione del patrocinio, di utilizzo del Logo e di concessione di un
contributo di €.5.000,00 per l’iniziativa in argomento;

ATTESO che, in conformità agli obiettivi e alle direttive dell’Ente si ritiene di aderire, per quanto
sopra,  alla  richiesta  della  Parrocchia  San Francesco D’Assisi,  in  occasione  della   celebrazione
“Festa patronale di San Francesco” che si svolgerà dal 02 al  04 ottobre 2022 concedendo, alla
stessa, il  Patrocinio del Comune di Teramo, l’utilizzo del Logo e un contributo di €.5.000,00, a
condizione  che  venga fatta  rilevare  la  compartecipazione  del  Comune di  Teramo nel  materiale
promozionale dell’iniziativa;

PRESO  ATTO  che  la  spesa  di  €.5.000,00  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  2022-2024,
Esercizio  2022  –  Cap.2808/0  denominato  “Fondo  per  la  programmazione  ed  il  sostegno  delle

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 371 del 27/09/2022



iniziative  ed  attività  culturali,  economiche,  sociali  finalizzate  alla  rivitalizzazione  della  Città”-
Missione 07 – Programma 01 - Titolo 1- Macro Aggregato 04 – Piano dei Conti 1.04.03.99.000 -
Codice SIOPE 1583; 

DATO ATTO:
-che  la  Parrocchia  in  parola,  con  nota  acquisita  al  Protocollo  Comunale  con  il  n.60764  del
14/09/2022, ha dichiarato di non essere titolare di posizione INAIL, né di posizione INPS, in quanto
la stessa non si avvale di personale dipendente, né di personale per cui si rende necessaria l'apertura
di posizioni previdenziali ed assicurative obbligatorie;
-che  si  provvederà  alla  pubblicazione  della  concessione  del  presente  contributo,  ai  sensi  degli
artt.26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e vantaggi economici in applicazione dell’art.12 della Legge 7 agosto 1990, n.241”,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 17/02/1994 e ss.mm.ii.;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n.267;

VISTO il Decreto Sindacale n.25 del 10/08/2020 con il quale il Sindaco ha conferito al Dott. Fulvio
Cupaiolo  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  denominata
“GESTIONE  ATTIVITA’ E  SERVIZI  PER  LA RIVITALIZZAZIONE  DI  TERAMO  CITTA’
CAPOLUOGO”  risultata  dalla  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con
Deliberazione della Giunta Comunale n.168 dell’ 08/08/2020 e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 di rettifica, e, per l’effetto, la responsabilità gestionale delle Aree e
dei servizi tutti ivi indicati;

VISTA la  Disposizione  di  Servizio,  prot.  n.29579  del  04/05/2022,  con  la  quale  il  Dirigente
dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO
CITTA’ CAPOLUOGO”, dott. Fulvio Cupaiolo, ha individuato la Dott.ssa Domenica Greco quale
Responsabile, tra l’altro, dei procedimenti afferenti agli uffici e ai servizi di assegnazione "Gestione
Musei, siti archeologici, Pinacoteca civica e Laboratori culturali”;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO” ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

DATO ATTO,  altresì,  del  rispetto  del  termine  di  conclusione  del  procedimento,  in  relazione  a
quanto previsto dall'art. 2 della Legge n. 241/90, testo vigente;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, Dott. Fulvio Cupaiolo, come sopra
individuato, in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce
all’atto; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 371 del 27/09/2022



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  come  riportato  e  inserito  in  calce
all'atto; 

VISTO  che  la  presente  proposta  di  Deliberazione  è  dunque  coerente  con  le  previsioni  del
Documento Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo
di Gestione, approvati rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022
e  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  in
conformità a quanto previsto dall’art.77 del vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si  intendono integralmente riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1.DI ADERIRE alla richiesta prodotta e inoltrata dalla Parrocchia San Francesco D’Assisi, con sede
in Piazza San Francesco n.5 – San Nicolò a Tordino, C.F.:80007740675, mediante la concessione
del Patrocinio del Comune di Teramo, dell’utilizzo del Logo e di un contributo di €.5.000,00 per far
fronte alle spese organizzative che, come si evince dal piano finanziario presentato, ammontano a
complessivi €.13.000,00, in occasione della  celebrazione “Festa patronale di San Francesco”, che si
svolgerà dal 02 al 04 ottobre 2022 o in altre date, qualora si rendesse necessario differire l’iniziativa
per  motivi  tecnico-organizzativi  o  a  causa  del  maltempo a condizione  che  venga fatta  rilevare
l’adesione dell’Ente nel materiale promozionale dell’iniziativa;

2.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e
per gli effetti dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, per la prenotazione della relativa
spesa di €.5.000,00 che dovrà essere imputata sul Bilancio 2022-2024, Esercizio 2022 – Cap.2808/0
denominato  “Fondo per  la  programmazione  ed  il  sostegno  delle  iniziative  ed  attività  culturali,
economiche, sociali finalizzate alla rivitalizzazione della Città”- Missione 07 – Programma 01 -
Titolo 1- Macro Aggregato 04 – Piano dei Conti 1.04.03.99.000 - Codice SIOPE 1583;

3.DI  PRECISARE  in  aderenza  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  vigente,  adottato  ai  sensi
dell’art.12  della  L.  n.241/90  e  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.10  del
17.02.1994 e s.m.i. che la Parrocchia  destinataria del  contributo, ai fini dell’erogazione in concreto
dello stesso, dovrà rispettare le seguenti condizioni:
a. pubblicizzare la partecipazione del Comune di Teramo all’iniziativa;
b. trasmettere, a conclusione della iniziativa, una relazione illustrativa dell’attività svolta;
c. presentare la documentazione delle spese sostenute e delle entrate realizzate, così come previsto
ai punti 2 e 3 dell’art.4 del citato regolamento;

4_DI DARE ATTO che la suddetta iniziativa sarà curata direttamente dalla Parrocchia in argomento
che dovrà garantire il rispetto delle prescrizioni in tema di contenimento dell’epidemia da Covid-19
vigenti  all’atto  dell’iniziativa  e  degli  adempimenti  tecnici  ed  operativi  necessari  ai  fini
dell’istruttoria e del rilascio della licenza di spettacolo o trattenimento pubblico ove richiesta, oltre
ad acquisire tutte le autorizzazioni previste dalla normativa vigente, comprese quelle da rilasciare a
cura  di  questo Ente,  e  che  la  stessa dovrà  dotarsi,  se  necessario,  della  copertura  in  materia  di
assicurazioni per responsabilità civile verso terzi, in materia sanitaria e se richiesti ad accollarsi gli

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 371 del 27/09/2022



oneri  SIAE,  i  contributi  INPS  e  quant’altro  necessario,  sollevando  quest’Amministrazione
Comunale  da  qualsiasi  responsabilità  ed  oneri  in  merito,  ivi  compresi  eventuali  danni  che  si
dovessero verificare durante lo svolgimento dell’iniziativa a strutture, persone (compresi i diretti
partecipanti agli eventi previsti in programma) e/o cose/animali;

5.DI DARE ATTO, ancora,  che si provvederà alla pubblicazione della concessione del presente
contributo, ai sensi degli artt.26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33;

6.DI DARE ATTO, infine, che l’adozione dei conseguenti provvedimenti di gestione è affidata al
Dirigente dell’Area 5 e degli Uffici competenti, a norma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale;

DELIBERA  

DI DICHIARARE, ai  sensi dell’art.134, comma 4,  del TUEL, approvato con D.Lgs.  18 agosto
2000,  n.267 e  successive  modifiche  e  integrazioni,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,
stante la necessità, da parte della suddetta Parrocchia, di avviare l’attività.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2299 del 15/09/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 15/09/2022.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 2299 del 15/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 15/09/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 2299 del 15/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 16/09/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3016

Il 28/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 371 del 27/09/2022 con oggetto:
PARROCCHIA SAN FRANCESCO D’ASSISI.  CELEBRAZIONE “FESTA PATRONALE DI SAN
FRANCESCO” (DAL 02 AL 04 OTTOBRE 2022). CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO
ECONOMICO PARI AD €.5.000,00.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 371 del 27/09/2022



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 28/09/2022. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 371 del 27/09/2022


